
ฉบับที่ 113/2548                        29 พฤศจิกายน 2548 
 

การปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตราศุลกากรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน 
ใหกับผูประกอบอุตสาหกรรมในประเทศ 

___________________ 
 

วันนี้ (29 พฤศจิกายน 2548) คณะรัฐมนตรีไดมีมติใหความเห็นชอบการปรับปรุงโครงสรางพิกัด
อัตราศุลกากรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันใหกับผูประกอบการผลิตในประเทศ รวมจํานวนทั้งสิ้น 9 
ประเภทยอย ซ่ึงประกอบดวยรายการสินคาดังตอไปนี้ สาหรายทะเลที่นํามาใชในอุตสาหกรรมผลิตวุน  อะลู
มินัสตซีเมนต  เครื่องจักรผสมเสนใย (Blow room)  แผนเหล็ก TMBP  ช้ินสวนที่นําเขามาใชประกอบเปน
อุปกรณลางไตทางชองทองระบบ 2 ถุง  และโพลิอะไมดในลักษณะขั้นปฐมภูมิ 
  นายสมชัย  สัจจพงษ  รองผู อํ านวยการสํ านักงานเศรษฐกิจการคลั ง  ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลัง เปดเผยเพิ่มเติมวา การปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตราศุลกากรทั้ง 9 ประเภทยอย ซ่ึงคณะรัฐมนตรี
ไดมีมติใหความเห็นชอบในวันนี้ กระทรวงการคลังไดหารือ และไดขอสรุปรวมกับหนวยงานที่เกี่ยวของ ซ่ึงไดแก  
กระทรวงอุตสาหกรรม (สํานักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม และสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน) 
กระทรวงพาณิชย (กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ) และสภาอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย โดยมีรายละเอียด  
ดังนี้ 

1.  ปรับลดอัตราอากรขาเขาปจจัยการผลิตที่ไมมีผลิตในประเทศ  จํานวนทั้งส้ิน 8 ประเภทยอย  
ดังนี ้

(1) สาหรายทะเลสําหรับที่นําเขามาใชในอุตสาหกรรมผลิตวุน จากปจจุบันอัตราอากรขาเขา   
เทากับรอยละ 5  ลงเหลือรอยละ 1 

(2) อะลูมินัสซีเมนต  ซ่ึงเปนวัตถุดิบที่สําคัญของอุตสาหกรรมการผลิตคอนกรีตทนไฟ จาก
ปจจุบันอัตราอากรขาเขาเทากับรอยละ 10 ลงเหลือรอยละ 1 

(3) เครื่องจักรผสมเสนใย (Blow room) ที่ใชในกระบวนการผลิตเสนดายของอุตสาหกรรมสิ่ง
ทอ จากปจจุบันอัตราอากรขาเขาเทากับรอยละ 5 ลงเหลือรอยละ 1 

(4) แผนเหล็ก TMBP ชนิดที่นํามาใชในการผลิตเหล็กแผนเคลือบดีบุก และเหล็กแผนเคลือบ
โครเมียม โดยขยายระยะเวลาในการปรับลดอัตราอากรขาเขาในอัตรารอยละ 1  ตอไปอีก 1 
ป จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2549  



         (5) ช้ินสวนที่นําเขามาใชประกอบเปนอุปกรณลางไตทางชองทองระบบ 2 ถุง จากอัตราอากร
ขาเขาปจจุบันเทากับรอยละ 3 -  20  ลงเหลือรอยละ 1  

2.  ทบทวนการปรับปรุงอัตราอากรขาเขาสินคาเฉพาะโพลิอะไมด-6  เพื่อชวยเหลือให
ผูประกอบการผลิตในประเทศสามารถแขงขันได โดยปรับเพิ่มอัตราอากรขาเขาจากปจจุบันเทากับรอยละ 5 เปน
รอยละ 12.5 หลังจากนั้นจะทยอยปรับลดอัตราอากรขาเขาลง โดยตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2549 จนถึงวันที่ 31 
ธันวาคม 2549 อัตราอากรขาเขาจะปรับลดลงเหลือรอยละ 8.75 และสําหรับการนําเขาตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2550 
เปนตนไป  อัตราอากรขาเขาจะปรับลดลงเหลือรอยละ  5 เทากับอัตราอากรตามโครงสรางการผลิตที่
กระทรวงการคลังกําหนด 

การดําเนินการปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตราศุลกากรสินคาทั้ง  9 ประเภทยอยขางตน จะชวยลด
ตนทุนการผลิตในสวนของภาระภาษีนําเขา และชวยเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันใหกับผูประกอบการผลิต
ในประเทศใหสามารถแขงขันได ซ่ึงการดําเนินการดังกลาวคาดวา จะทําใหรัฐสูญเสียรายไดในสวนของภาษี
ศุลกากรไปเปนจํานวนทั้งส้ินประมาณ  8.5 ลานบาท 

___________________ 
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